МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ВОРОНОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
СОВЕТ ВОРОНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
РЕШЕНИЕ
09.09.2022                                                                                                                                № 240
с. Вороново   Кожевниковского района   Томской области

О внесении изменений в решение Совета Вороновского сельского поселения                                 от 26.09.2017 № 1-3

В соответствии с Федеральным Законом от 6 октября 2003  года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Вороновское сельское поселение» Кожевниковского района Томской области,

Совет Вороновского сельского поселения решил:

1. Внести в Регламент Совета Вороновского сельского поселения, утвержденный решением Совета Вороновского сельского поселения от 26.09.2017 № 1-3, следующие изменения:
1.1. Статью 4 Регламента изложить в новой редакции, следующего содержания:
«1. Организацию деятельности Совета осуществляет председатель Совета.
2. Первое собрание Совета открывает старейший депутат Совета.
3. Председатель Совета избирается Советом из числа депутатов Совета тайным голосованием с использованием бюллетеней.
4. Кандидаты, давшие согласие баллотироваться  на должность председателя Совета, вправе выступить с изложением своей позиции в течение 10 минут, ответить на вопросы депутатов.
5. С предложением о кандидатуре председателя Совета Вороновского сельского поселения вправе выступить Глава Вороновского сельского поселения с обоснованием своей позиции.
6. Каждый депутат имеет право высказаться за или против кандидата, после чего обсуждение прекращается.»;
1.2. Дополнить Регламент статьей 4.1, следующего содержания:
«Статья 4.1.
1. В бюллетень для голосования вносятся все кандидаты, выдвинутые на должность председателя Совета Вороновского сельского поселения, в том числе  и самовыдвижением, за исключением лиц, взявших самоотвод. Самоотводы принимаются безоговорочно, без голосования.
2. Текст бюллетеня содержит следующие сведения:
1) вопрос, по которому проводится голосование;
2) дата;
3) фамилия, имя, отчество кандидатов
3. Кандидат считается избранным на должность председателя Совета, если за него проголосовало более половины от установленного числа депутатов Совета.
4. В случае если на должность председателя Совета были выдвинуты один или два кандидата и ни один из них не набрал требуемого для избрания числа голосов, проводятся повторные выборы, начиная с выдвижения кандидатов. При этом допускается выдвижение кандидатов, которые выдвигались ранее.
5. В случае если на должность председателя Совета было выдвинуто более двух кандидатов, и ни один из них не набрал требуемого для избрания числа голосов, проводится второй тур голосования по двум кандидатам, получившим наибольшее число голосов. При этом каждый депутат Совета может голосовать только за одного кандидата.
6. Избранным на должность председателя Совета по итогам второго тура голосования  считается кандидат, за которого проголосовало более половины от установленного числа депутатов Совета.
7. Если во втором туре голосования ни один из двух кандидатов не набрал требуемого для избрания числа голосов, Совет проводит повторные выборы                               в соответствии со ст. 4, ст. 4.1. настоящего Регламента. При этом допускается выдвижение кандидата, который выдвигался ранее.
8. Результаты избрания председателя Совета оформляются решением Совета.»;
1.3. Дополнить Регламент статьей 4.2, следующего содержания:
«Статья 4.2.
Председатель Совета:
1) представляет Совет в отношениях с органами местного самоуправления                         и государственной власти, с населением, организациями и их трудовыми коллективами, общественными объединениями в соответствии с федеральным и областным законодательством;
2) осуществляет организационное обеспечение деятельности депутатов и Совета Вороновского сельского поселения в целом, созывает и ведет его собрания, руководит работой, открывает и закрывает расчетные и текущие счета Совета и является распорядителем по этим счетам;
3) издает распоряжения и постановления по вопросам организации деятельности Совета в рамках своих полномочий;
4) от имени Совета подписывает исковые заявления, направляет в суд или Арбитражный суд в случаях, предусмотренных законодательством РФ;
5) организует дальнейшую работу по рассмотрению поступившего в Совет проекта решения Совета и материалов к нему;
6) ведает вопросами внутреннего распорядка Совета в соответствии                        с полномочиями, предоставленными ему Уставом муниципального образования «Вороновское сельское поселение» и настоящим Регламентом.
7) подписывает принятые решения по вопросам организации деятельности Совета;
8) направляет Главе Вороновского сельского поселения для подписания                               и обнародования решения, принятые Советом;
9) осуществляет иные полномочия и функциональные обязанности в соответствии с Уставом муниципального образования «Вороновское сельское поселение» и настоящим Регламентом.
Председатель Совета может сложить свои полномочия досрочно путем подачи письменного заявления об отставке.
Вопрос об освобождении от должности председателя Совета может вноситься также в повестку очередного собрания Совета по письменному предложению не менее 1/3 от установленного числа депутатов Совета.
Вопрос об освобождении от должности председателя Совета может обсуждаться на собрании Совета только в его присутствии с обязательным предоставлением ему слова для выступления.
Решение по указанному вопросу принимается тайным голосованием не менее чем 2/3 от установленного числа депутатов Совета.»;
1.4. Пункт 2 статьи 5 Регламента изложить в новой редакции, следующего содержания:
«2.  Задачи, объем, и срок полномочий комиссий определяются Советом при их образовании. Комиссии образуются из числа депутатов Совета в составе председателя и членов комиссии. В их состав по согласованию могут также входить специалисты, эксперты и другие лица, компетентные в рассматриваемых вопросах.»;
1.5. Пункт 3 статьи 6 Регламента изложить в новой редакции, следующего содержания:
«3. Первое собрание Совета открывает старейший по возрасту, депутат                              и в дальнейшем до избрания председателя Совета Вороновского  сельского поселения ведет собрание, если Совет не примет иного решения.»;
1.6. Пункт 5 статьи 6 Регламента изложить в новой редакции, следующего содержания:
«5.     На первом организационном собрании Совет:
1) избирает председателя Совета;
2)  избирает заместителя председателя Совета, после избрания председателя Совета ему передаются обязанности председательствующего;
3)  избирает председателей постоянных комиссий, утверждает персональный состав постоянных комиссий.»;
1.7.  Пункт 11 статьи 6 Регламента изложить в новой редакции, следующего содержания:
«11. Должностные лица органов местного самоуправления муниципальных образований Кожевниковского района приглашаются (по согласованию) на собрания Совета с правом совещательного голоса при обсуждении вопроса, затрагивающего интересы муниципального образования.»;
1.8. Пункт 4 статьи 9 Регламента изложить в новой редакции, следующего содержания:
«4.  О невозможности присутствовать на собрании Совета депутат Совета заблаговременно информирует председателя Совета.»;
1.9. Пункт 1 статьи 14 Регламента изложить в новой редакции, следующего содержания:
«1.  Председатель Совета рассматривает поступивший проект решения Совета                  и материалы к нему и закрепляет за ними ответственных депутата, комиссию или группу депутатов, передает им на рассмотрение проект решения и материалы к нему.»;
1.10. Пункт 2 статьи 18 Регламента изложить в новой редакции, следующего содержания:
«2.  Председатель поселения определяет ответственного за подготовку проекта правового акта, о толковании соответствующего нормативного правового акта депутата и направляет ему поступившее представление для предварительного рассмотрения и подготовки проекта решения Совета.»;
1.11. Дополнить Регламент статьей 23 следующего содержания:
«Статья 23
1. Депутатские фракции.
1.1. Депутаты Совета поселения могут на добровольной основе объединяться                       в депутатские фракции.
1.2. Депутатской фракцией признается объединение депутатов Совета поселения по признаку принадлежности к политической партии. Депутатская фракция может принимать в свой состав депутатов Совета поселения, не принадлежащих к соответствующей политической партии.
1.3. Депутат Совета поселения не может одновременно состоять более чем в одной депутатской фракции.
2. Порядок создания депутатских фракций.
2.1. Решение о создании депутатской фракции, принимается депутатами                                 в количестве не менее трех человек на организационном собрании и оформляется протоколом. В протоколе указываются:
а) наименование депутатской фракции;
б) цели и задачи создания;
в) численность, фамилии, имена, отчества, номера избирательных округов депутатов, вошедших в депутатскую фракцию;
г) фамилия, имя, отчество председателя депутатской фракции.
2.2. Депутатские фракции подлежат обязательной регистрации. Депутатские фракции, не зарегистрированные в установленном порядке, не пользуются правами депутатских фракций.
2.3. Для регистрации депутатской фракции на имя председателя Совета поселения направляются следующие документы:
а) уведомление о создании депутатской фракции;
б) протокол организационного собрания депутатской фракции;
в) декларации о намерении (цели, задачи) или партийная программа;
г) письменные заявления депутатов о вхождении в депутатскую фракцию.
2.4. Депутатская фракция, считается зарегистрированной после получения председателем Совета поселения письменного уведомления и документов, указанных                    в пункте 2.3. настоящей статьи.
2.5. Председатель Совета поселения обязан проинформировать депутатов о создании депутатской фракции, на ближайшем заседании Совета поселения, о чем в протоколе заседания делается запись.
2.6. Для информации о целях и задачах вновь избранной депутатской фракции, по решению депутатов Совета поселения ее представителю на этом же заседании может быть предоставлено время для выступления.
3. Порядок вхождения, перехода в депутатскую фракцию и выхода из депутатской фракции.
3.1. Депутаты Совета поселения, не вошедшие ни в одну из депутатских фракций при их создании, либо выбывшие из депутатской фракции, в дальнейшем могут войти                    в любую из них при согласии депутатской фракции. Депутат входит в состав депутатской фракции на основании решения большинства от общего числа членов депутатской фракции по его письменному заявлению.
3.2. Депутат выводится из состава депутатской фракции на основании решения большинства от общего числа ее членов об исключении его из депутатской фракции,                         а также в случае подачи им в комиссию письменного заявления:
а) о выходе из депутатской фракции;
б) о переходе в другую депутатскую фракцию;
в) о вхождении во вновь образуемую депутатскую фракцию.
4. Деятельность депутатских фракций.
4.1. Внутренняя деятельность депутатских фракций организуется ими самостоятельно.
4.2. Депутатские фракции могут разрабатывать и принимать положение                                  о депутатской фракции, которое является внутренним документом депутатской фракции и организует взаимоотношения депутатов внутри них. Положение о депутатской фракции не может противоречить Регламенту Совета поселения.
4.3. Депутатские фракции информируют председателя Совета поселения о принятых решениях.
5. Прекращение деятельности депутатской фракции.
5.1. Деятельность депутатской фракции прекращается в следующих случаях:
1) если численность депутатской фракции окажется менее трех человек.
2) если депутатская фракция примет решение о самороспуске.»
2. Обнародовать настоящее Решение в установленном Уставом муниципального образования «Вороновское сельское поселение» порядке и разместить на официальном сайте администрации Вороновского сельского поселения в сети «Интернет».
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования.

Председатель Совета Вороновского                                                                     Н.В. Викторова
сельского поселения

Глава поселения                                                                                                   С.Н. Прокопенко